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IOGT-NTO:s mål och verksamhetsinriktning 2012–

2013 

Utgångspunkter för vårt arbete 

Mål och verksamhetsinriktningen för 2012–2013 tar sin utgångspunkt i IOGT-NTO-rörelsens 
grundsatser och program, IOGT-NTO:s vision som antogs vid 2001 års kongress och IOGT-
NTO:s strategiska inriktning 2010–2015 som antogs vid 2009 års kongress. 
 

 

 

Vision 

IOGT-NTO:s vision är ett samhälle, en värld, där alkohol och andra droger inte hindrar 
människor att leva ett fritt och rikt liv. 

Tre verksamhetsområden 

Visionen förverkligar vi genom att arbeta inom tre verksamhetsområden: Det alkohol- och 

narkotikapolitiska arbetet som syftar till att begränsa utbudet av alkohol, det förebyggande 

arbetet som syftar till att efterfrågan på alkohol ska minska och det sociala arbetet som syftar 

till att förbättra levnadsvillkoren för människor som lever med missbruks- eller beroende-

problematik. 

Strategisk inriktning fram till 2015 

I den strategiska inriktningen som förbundet ska ha fram till 2015 anges sex mål: 
• IOGT-NTO är en stark folkrörelse. 

• IOGT-NTO är välkänt. 

• IOGT-NTO är en aktiv samhällsaktör. 

• IOGT-NTO bidrar till minskad alkoholkonsumtion. 

• IOGT-NTO har synliga och ändamålsenliga lokaler. 

• IOGT-NTO är självfinansierat. 

Mål och verksamhetsinriktning 2012–2013 

Under kongressperioden 2012–2013 ska alla delar av organisationen arbeta med att förverk-

liga de sex strategiska inriktningsmålen. I mål och verksamhetsinriktningen har de strategiska 

målen brutits ned till mål som organisationen gemensamt ska nå. 
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Varje del av organisationen – förening, krets, distrikt och förbund – konkretiserar mål och 
verksamhetsinriktningen i årliga verksamhetsplaner. Dessa utformas på ett sätt som gör det 
möjligt att mäta resultat och att utvärdera det arbete vi gör. 
 
I bilaga till mål och verksamhetsinriktning 2012–2013 presenterar flera av förbundets viktiga 
resurser på vilket sätt de bidrar till att förverkliga målen. 

IOGT-NTO är en stark folkrörelse 

Medlemmarna i IOGT-NTO kan manifestera sitt engagemang på många olika sätt. Medlem-
marna ska känna sig delaktiga i organisationens arbete och ha möjlighet att påverka beslut. 
Medlemmarna har olika intressen och möjligheter till engagemang. 
 

Vi behöver använda många olika sätt att kommunicera. Det är viktigt att ta tillvara vars och 

ens engagemang, exempelvis genom insatser i lokalföreningar, aktionsgrupper, nätverk och 

projekt. Medlemskapet är ett aktivt ställningstagande till stöd för IOGT-NTO:s grundläggande 

värderingar och insatser. 

 
Medlemmar, förtroendevalda och anställda ges möjlighet till utbildningar som erbjuds 
genom våra folkhögskolor och studieförbundet Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet 
(NBV). Arbetet med handlingsplanen för en jämställd organisation fortsätter under 
kongressperioden. 
 
En viktig förutsättning för ett starkt IOGT-NTO är att distrikten och/eller regionerna har 
engagerad ledning och personal. Regionala resurscentra samordnar interna och externa 
resurser i form av exempelvis utvecklingskonsulenter1, våra folkhögskolor och NBV. 

Mål 2012–2013 

• IOGT-NTO har en omfattande rekrytering av medlemmar och ökar årligen sitt 

medlemstal. 

• En majoritet av medlemmarna upplever delaktighet och att medlemskapet i IOGT-

NTO är meningsfullt. 

• IOGT-NTO har en modell för resursfördelning som möjliggör för varje distrikt att ha 

en distriktskonsulent. 

• Folkhögskolorna har huvudansvaret för att genomföra IOGT-NTO:s utbildningar såväl 

centralt som regionalt. 

• IOGT-NTO har ett närmare samarbete med NBV på alla nivåer i organisationen. 

• Samarbetet med övriga förbund inom rörelsen har intensifierats på alla nivåer. 

 

IOGT-NTO är välkänt 

För att bli välkänt ska IOGT-NTO arbeta för att både allmänhet och medlemmar ska ha en 

tydlig bild av vad vi står för och att vi uppfattas som en drivande samhällsaktör i de frågor vi 

arbetar med. 

 

IOGT-NTO:s arbete bygger på nykterhet, gemenskap och påverkan. Vår vision når vi genom 

att arbeta med löftet om att ”Vi gör Sverige nyktrare”.  

                                                 
1
 Nio utvecklingskonsulenter är anställda av förbundet för att bistå distrikten i deras utvecklingsarbete. 
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Mål 2012–2013 

• IOGT-NTO är ett av Sveriges starkaste varumärken bland idéburna organisationer. 

• Allmänheten har en fortsatt hög kännedom om IOGT-NTO (85 procent) och en 

majoritet (55 procent) har kunskap om och en tydlig bild av vad vi gör och erbjuder.  

• Alla känner någon som är med i IOGT-NTO. 

• IOGT-NTO har fler stolta medlemmar som står upp för nykterheten och våra 

grundsatser och program. 

 

IOGT-NTO är en aktiv samhällsaktör 

IOGT-NTO är i huvudsak en opinionsbildande organisation som bedriver verksamhet inom 
tre områden: det alkohol- och narkotikapolitiska, det förebyggande och det sociala. De 
politiska frågor som vi driver genomsyrar samtliga verksamhetsområden. Den omfattande 
verksamhet vi bedriver är möjlig tack vare ideella insatser. 

Mål 2012–2013 

• IOGT-NTO utvecklar samverkan med civilsamhällets aktörer. 
• Vi bedriver politisk påverkan i majoriteten av landets kommuner. 

• Vi har skapat fler attraktiva alkoholfria miljöer. 

• Människor som antingen själva är, har varit eller som känner någon med 

alkoholberoende eller annan beroendeproblematik erbjuds stöd hos oss. 

• I hälften av distrikten driver vi sociala företag. 

• IOGT-NTO är en viktig aktör när det gäller förebyggande arbete. 

• Fler medlemmar har sådana kunskaper i alkoholfrågan att de kan vara aktiva i det 

politiska arbetet i våra verksamhetsområden. 

 

IOGT-NTO bidrar till minskad alkoholkonsumtion 

IOGT-NTO:s verksamhet bidrar till minskad alkoholkonsumtion, främst genom det 

alkoholpolitiska arbetet. Vi är en välkänd aktör som är kompetent och pådrivande. Vårt arbete 

leder även till att andra aktörer agerar i våra frågor. 

 

Vårt alkoholpolitiska arbete är också viktigt för att minska narkotikamissbruket. Även på den 

internationella arenan uppfattas IOGT-NTO som en kraftfull part. Arbetet kring ”Alkohol 

som utvecklingshinder” uppmärksammas i allt vidare kretsar och såväl nationellt som 

internationellt har allt fler kommit till insikten om att alkohol inte är vilken vara som helst. 

Mål 2012–2013 

• Fler aktörer utanför nykterhetsrörelsen bär den restriktiva alkoholpolitiken. 

• Priset på alkohol har blivit högre och alkoholens tillgänglighet har begränsats. 

• Fler alkoholfria miljöer och tillfällen erbjuds av samhället. 

• Alla barn i beroendemiljöer erbjuds stödverksamhet av samhället i någon form. 

• Den narkotikarestriktiva politiken inom FN och EU har behållits. 

• Fler aktörer på biståndsarenan erkänner alkoholen som ett allvarligt hinder för 

utveckling. 

• Den helnyktra sektorn har ökat. 

• Berusningsdrickandet hos vuxna har minskat. 
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IOGT-NTO har synliga och ändamålsenliga lokaler 

IOGT-NTO:s lokaler fungerar för de olika verksamheter som organisationen bedriver. Härut-
över genererar ”omsorgerna” om fastigheterna i form av underhåll och tillsyn aktiviteter som 
är värdefulla för såväl organisationen som för de medlemmar som engagerar sig i arbetet. 
Våra lokaler bidrar till attraktiva alkoholfria miljöer som blir en frizon för människor som är i 
behov av gemenskap i nykter samvaro. IOGT-NTO:s lokaler kännetecknas av bra egen 
verksamhet, har ändamålsenlig och modern inredning och utrustning, är välkomnande samt 
är tydligt IOGT-NTO-profilerade. 

Mål 2012–2013 

• IOGT-NTO har nyetablerat minst fem nya lokaler. 

• IOGT-NTO har minst 15 digitaliserade lokaler.
2
 

• Minst 100 lokaler är anpassade till modern IOGT-NTO-verksamhet. 

 

IOGT-NTO är självfinansierat 

På alla organisationsnivåer ökar vi de totala intäkterna samt utvecklar fler intäktskällor. 

 

Vårt arbete med att finansiera verksamheten styrs av de etiska överväganden som beskriver 

vilka förbundet kan samarbeta med. 

Mål 2012–2013 

• Miljonlotteriet har utvecklat fler framgångsrika produkter. 

• Lokal försäljning av våra lotter utgör en del av finansieringen av lokal verksamhet. 

• Kunskapen om hur IOGT-NTO kan samverka med företag har höjts. 

• Offentliga bidrag söks på alla nivåer i organisationen. 

• Ett arbete har genomförts för att kunna påbörja en mer omfattande 

insamlingsverksamhet. 

                                                 
2
 Med digitaliserade lokaler avses lokaler med digital projektorutrustning motsvarande 1,3 k-standard eller 

högre. Detta möjliggör direktsändning av bland annat teaterföreställningar och konserter. Den digitala tekniken 

öppnar också för nya möjligheter att kommunicera inom förbundet. 
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     Bilaga 

Resurser i arbetet med att förverkliga målen 

Det är viktigt att alla IOGT-NTO:s egna resurser, noder, är med och ser uppdraget i mål och 
verksamhetsinriktningen som en betydande del av sin uppgift. Så här beskriver noderna3 
själva hur de ska bidra för att förverkliga förbundets mål under 2012 och 2013. 
 

Folkhögskolorna Tollare och Wendelsberg 

Förbundets medlemmar, förtroendevalda och anställda erbjuds möjligheter till utbildning, 
fortbildning och personlig utveckling genom samverkan mellan IOGT-NTO och förbundets 
folkhögskolor Tollare och Wendelsberg. Folkhögskolorna har stora möjligheter att, utifrån 
förbundets behov, vidareutveckla kursutbud och pedagogiska lösningar i en ömsesidig dialog 
med IOGT-NTO.  
 

Folkhögskolorna är ett viktigt ”skyltfönster” för IOGT-NTO gentemot alla de kursdeltagare 

som passerar genom skolorna. 
 
IOGT-NTO har ett stort ansvar för att Wendelsberg och Tollare på ett naturligt sätt 
involveras i rörelsens verksamhet. Samarbete mellan folkhögskolorna och IOGT-NTO är en 
självklarhet för att utnyttja rörelsens gemensamma kompetenser i en pedagogisk utveckling 
för våra mål och vår vision. 
 

Behandlingshemmet Dagöholm 

IOGT-NTO är en stark folkrörelse 

Dagöholm är en del av IOGT-NTO:s sociala nätverk. Det är viktigt att Dagöholms verksam-

het präglas av en tydlig folkrörelseprofil. Det nås bland annat genom ett demokratiskt och 

jämställt behandlingsarbete där alla vet att IOGT-NTO är initiativtagare och ansvarigt för 

verksamheten. 
 
Efter avslutad behandling tydliggörs de möjligheter som övriga delar av rörelsen har. Folk-

högskolor, kursgårdar, expeditioner, kamratstöd och IOGT-NTO-föreningen. 

IOGT-NTO är välkänt 

Genom kvalitet i arbetet, ansvar för åtagandet och proffsig information till kommuner och 

andra uppdragsgivare blir Dagöholm och därmed IOGT-NTO väl kända. Genom verksam-

hetens tydliga profil blir det också tydligt för klienterna att Dagöholm är en del av IOGT-

NTO.  
 
IOGT-NTO är en aktiv samhällsaktör 

Dagöholm är en del av IOGT-NTO:s centrala verksamhet och deltar därigenom i samhälls-

debatten, samtidigt som vård och omsorgsfrågorna lyfts fram i de interna diskussionerna. 

IOGT-NTO-rörelsen kan använda Dagöholm som en kunskaps- och erfarenhetsbank. Bland 

annat vid olika utspel i alkohol-, narkotika- och andra beroendefrågor samt i behandlings-

politiska sammanhang. 

                                                 
3
 Med noder menar vi de resurser som förbundet äger, är medlem i eller har ett mycket nära samarbete med för 

att nå de mål som anges i mål och verksamhetsinriktningen. 
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IOGT-NTO är självfinansierat 

Vård är en del av den samhällsnytta som IOGT-NTO bidrar med. Den sociala verksamheten 

ger på många platser i landet betydande bidrag till olika sociala projekt. 
 

Miljonlotteriet 

Skapa ekonomiska resurser 

Miljonlotteriet ska medverka till att skapa ökade ekonomiska resurser för IOGT-NTO:s 

verksamhet genom att utveckla både befintliga och nya affärsområden (produkter, 

marknader). Detta ska fortsatt bidra till att ge IOGT-NTO en hög självfinansieringsgrad. 

 

Ändamålets betydelse 

Miljonlotteriet ska vara tydligt i att beskriva IOGT-NTO och ändamålet med IOGT-NTO:s 

verksamhet i Miljonlotteriets olika kanaler (t.ex. på lotten, på webben, i kundtidningen 

Chansen, i TV-produktioner). För att tydligheten ska vara optimal krävs ett ökat kommunika-

tionssamarbete mellan IOGT-NTO och Miljonlotteriet. 

 

Utbyte av kontakter 

IOGT-NTO och Miljonlotteriet kan hjälpa varandra med olika typer av kontakter. Dessutom 

ska Miljonlotteriet kunna vara inspelspart för IOGT-NTO till TV-världen. 

 

Digitala lokaler 

Miljonlotteriets kunskaper kring Bingo-livespel kan användas för att öka lönsamheten i de 

digitala lokalerna inom IOGT-NTO, men också för att delfinansiera nya sådana lokaler. 

 

Exponering i media 

Miljonlotteriet ska hjälpa till att göra IOGT-NTO mer känt genom exponering i olika medier. 

 

Kompetensöverföring 

Delar av den kompetens som Miljonlotteriet besitter inom t.ex. marknadsföring, telemarketing 

och utvärderingar bör kunna nyttjas av IOGT-NTO:s olika verksamheter. 

 

Utbildning av personal 

För att Miljonlotteriet ska kunna bidra till att stödja IOGT-NTO:s verksamhet på bästa 

möjliga sätt bör Miljonlotteriets egen personal utbildas av IOGT-NTO om rörelsens verksam-

het. 
 

IOGT-NTO-rörelsens Internationella Institut (III) 

IOGT-NTO är en stark folkrörelse 
Alla svenska folkrörelser av betydelse har anknytning till internationella organisationer eller 
nätverk inom den egna intressesfären. Alla bedriver också någon form av solidariskt utveck-
lingsarbete i fattigare länder.  Detta är också viktigt för att stödja de demokratiska krafterna 
och arbetet för mänskliga rättigheter ute i världen. 
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III vill fortsätta att bidra till att göra IOGT-NTO starkt och aktat i detta avseende  
• Genom att förmedla kontakter och stödja arbetet inom den egna internationella 

nykterhetsrörelsen och andra nätverk som arbetar med alkohol- och andra 
drogfrågor. 

• Genom att stödja stora eller små organisationer i våra solidaritetsprojekt i fattiga 
länder. 

• Genom att ge våra egna medlemmar ytterligare en dimension på medlemskapets 
värde. 

 
IOGT-NTO är välkänt och en aktiv samhällsaktör 
Inom den del av Folkrörelsesverige som arbetar med internationellt utvecklingsarbete är 
IOGT-NTO välkänt tack vare III:s aktiva arbete inom t.ex. Forum Syd, Väldens Barn, Inter-
nationella Torget på Bokmässan m.m. Det innebär också att vi sprider kunskapen om vår 
rörelse i en vidare krets av människor. 
 
III ska även i framtiden vara en aktiv samhällsaktör på den internationella biståndsarenan. 
Därigenom bidrar III till att göra IOGT-NTO känt också för annat än traditionellt nykterhets-
arbete. T.ex. att som i nykterhetsrörelsens barndom i Sverige ta ansvar för att stärka folkbild-
ning och demokrati, denna gång ute i välden. 
 
IOGT-NTO bidrar till minskad alkoholkonsumtion 
III kommer att arbeta med att implementera WHO:s alkoholstrategi i såväl rika som fattiga 
länder.4 
 
III fortsätter att fokusera på alkohol och andra droger som stora utvecklingshinder i fattiga 
länder och bland fattiga människor.  
 
IOGT-NTO är självfinansierat 
Man kan knappast påstå att III bidrar till att stärka rörelsen ekonomiskt eftersom verksam-
heten kräver stora egeninsatser varje år. Men tack vare III får rörelsen tillgång till åtskilliga 
externa miljoner som vi kan göra verksamhet för på många håll i världen. Det handlar om 
både SIDA-anslag och pengar från Radiohjälpen (Världens Barn) i storleksordningen 14 
miljoner kronor. 
 
Genom Vänner i världen och andra insamlingar får rörelsen också ett extra tillskott av pengar 
från de egna medlemmarna. 
 

Medlemstidningen Accent 

Accent når alla IOGT-NTO:s medlemmar 
För att IOGT-NTO ska bli en stark folkrörelse med kraft att förändra samhället, krävs ett fritt 
flöde av information och debatt mellan såväl medlemmar som organisationens olika nivåer. 
Här spelar Accent en avgörande roll. 
 
Tidningen bevakar kontinuerligt IOGT-NTO:s intressefrågor och fångar upp idéer och 
debatter. Folkrörelsefrågor bevakas nära.  
 

                                                 
4
 WHO – World Health Organization, Världshälsoorganisationen. 
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Accent är ett forum för idéutbyte och spridande av kunskap 
Tidningen försöker såväl inspirera som sprida och utveckla metoder för både verksamhet och 
opinionsbildning. Accent ska vara en tidning som medlemmarna har nytta av. 
 
Accent är ett av IOGT-NTO:s ansikten utåt 
Tidningen skickas till nyckelpersoner i samhället, exempelvis riksdagsledamöter och 
opinionsbildare. Accent fortsätter att utvecklas på webben: Tidningens webbplats 
accentmagasin.se har en stor andel besökare som inte är medlemmar i IOGT-NTO-
rörelsen. 
 
Accent strävar efter att öka intäkterna 
Ökade intäkter genom annonser är ett sätt att höja såväl graden av självfinansiering som 
tidningens kvalitet. 
 
Accent arbetar utifrån den policy som fastställer tidningens uppdrag 
Redaktionen är självständig från förbundsledningen. Accent ska granska, debattera och 
spegla såväl skeenden i samhället som rör IOGT-NTO:s profilfrågor som den egna 
verksamheten. Särskild vikt läggs vid de frågor som kongressen prioriterar i den strategiska 
inriktningen. 
 

Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet (NBV) 

NBV erbjuder IOGT-NTO arenor där människor möts och lär sig nya saker. Genom våra 
cirklar och kulturarrangemang har nykterhetsrörelsen möjligheter att hitta forum att sprida 
kunskap och engagemang för ett nyktert liv. 
 
NBV har 17 avdelningar med verksamhet spridda över hela Sverige. Variationen i vår 
verksamhet är stor, men den ideologiska grunden som den vilar på är gemensam och utgår 
från våra fyra stråk; Alkohol och droger, Integration, Internationellt och Folkhälsa. 
 
NBV:s representationskontor i Bryssel arbetar med att skapa nätverk på alla nivåer inom 
folkbildning, folkhälsa och trafiksäkerhet i Europa. Där samarbetar IOGT-NTO och NBV 
aktivt för att för att lyfta frågan om alkoholens roll i samhället. 
 
Samarbetet med IOGT-NTO är betydelsefullt såväl på nationellt som lokalt plan. Alkohol och 
drogfrågan är ett prioriterat stråk och dess framgångar är nära sammanlänkade med IOGT-
NTO:s arbete både lokalt och nationellt. 
 
Genom studiecirklar har IOGT-NTO möjlighet att stärka sina lokalföreningar, inte bara i 
alkoholfrågor, utan även som förening. Samarbetet med NBV kan stimulera medlemmarna 
till studier av och engagemang i samhällslivet och sociala skeenden. När samarbetet mellan 
studieförbund och medlemsorganisation är optimalt kommer helheten att bli starkare än 
summan av delarna. Detta leder i sin tur till ökade möjligheter att nå uppsatta mål.  
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Våra Gårdar 

IOGT-NTO har synliga och ändamålsenliga lokaler 

Våra Gårdar är en resurs i IOGT-NTO:s arbete med att 

 Nyetablera egna lokaler. 

 Digitalisera våra lokaler. Ett 15-tal kommer att finnas vid utgången av 2013. 

 Utveckla och anpassa lokalerna för att fungera i en mångfacetterad verksamhet i nuet 

och med sikte på framtida behov. 

 Hjälpa lokalägande föreningar att utveckla stabil ekonomi med många olika 

intäktskällor. 

 

IOGT-NTO Fastigheter AB (INFAB) 

INFAB är ett bolag som ägs av IOGT-NTO. INFAB:s roll är att vara en aktör på prioriterade 
orter, där lokala resurser inte är tillräckliga. Prioriteringen av orter görs främst utifrån ett 
verksamhetsperspektiv och där vi långsiktigt kan etablera, utveckla och stärka IOGT-NTO. 
INFAB är i nuläget delägare i fyra fastigheter, i Uppsala, Växjö, Hässleholm och Lilla Edet. 
 
 
 


